
Caderno Integrante da Edição nº 8354
Pato Branco, 23 de março de 2023

AUTO POSTO BONATTO LTDA torna publico que recebeu do IAT Instituto Agua e Terra a 
Licença de Operação para Posto de combustíveis de veículos automotores com a validade de 
10/03/2027 instalada na rua Duque de Caxias 353 em Mangueirinha Parana 

SÚMULA  DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

Concresudoeste Concreto e Argamassa Ltda torna público que IRÁ REQUERER ao IAT, a 
Licença Prévia para Fabricação de Artefatos de Cimento - Usina de Concreto, localizada 
na Comunidade Linha Peçanha, S/N – Zona Rural / CEP: 85.550-000 – Coronel Vivida/PR. 

 
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 

OPERAÇÃO 

Beneficiadora de Batatas Ltda./Me, torna público que recebeu do IAT a 
Renovação de Licença de operação para a atividade de Beneficiamento e 
armazenamento de produtos agrícolas, instalada na Rua dos Caingangues 1212, 
município de Palmas/Pr. Licença 168657-R1 Validade 16/10/2023. 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO 

Pescados União Ltda., torna público que irá requerer junto ao IAT a 
Renovação da Licença de Operação, para a atividade de frigorifico de peixes,  
instalada na Linha Tres Pontes – Sitio Jardin, Zona Rural no município de Pato 
Branco/Pr.  

CÂMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguaçu, Estado do 
Paraná, em conformidade ao art. 17, inciso XXIV de seu Regimento Interno, e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Vigente e em conformidade com a Lei 
8.666/93, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório, na modalidade Dispensa de Licitação 
nº. 01/2023, referente à contratação de empresa para fornecimento de Materiais de 
Escritório e de Papelaria para os trabalhos internos do Poder Legislativo de Saudade do 
Iguaçu/PR. ADJUDICANDO o objeto da Licitação com a empresa vencedora RIVALDA 
MARTIGNAGO – ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado inscrita no CNPJ Nº 
07.911.008/0001-59, que apresentou o menor preço, conforme segue: valor de R$ 2.302,60 
(dois mil trezentos e dois reais e sessenta centavos). 
 
 
 

Saudade do Iguaçu, 22 de março de 2023. 
 

 
 

Felipe Forgiarini 
Presidente do Poder Legislativo 

 
 

Luis Fernando Vedana 
Vice-presidente 

 
 

Celso Giacomini 
Primeiro Secretário 

 
 

Henrique dos Santos 
Segundo Secretário 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguaçu, Estado do 
Paraná, em conformidade ao art. 17, inciso XXIV de seu Regimento Interno, e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Vigente e em conformidade com a Lei 
8.666/93, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório, na modalidade Dispensa de Licitação 
nº. 02/2023, referente à contratação de empresa para fornecimento de Gás e outros 
materiais engarrafados (água) a serem consumidos nas atividades do Poder Legislativo de 
Saudade do Iguaçu/PR. ADJUDICANDO o objeto da Licitação com a empresa vencedora 
KELI FORLIN DA SILVA – ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado inscrita no CNPJ sob o 
Nº 10.976.125/0001-05, que apresentou o menor preço, conforme segue: valor de R$ 
1.603,60 (Um mil e seiscentos e três reais e sessenta centavos). 
 
 
 

Saudade do Iguaçu, 22 de março de 2023. 
 

 
 

Felipe Forgiarini 
Presidente do Poder Legislativo 

 
 

Luis Fernando Vedana 
Vice-presidente 

 
 

Celso Giacomini 
Primeiro Secretário 

 
 

Henrique dos Santos 
Segundo Secretário 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2023 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguaçu, Estado do 
Paraná, em conformidade ao art. 17, inciso XXIV de seu Regimento Interno, e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Vigente e em conformidade com a Lei 
8.666/93, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório, na modalidade Dispensa de Licitação 
nº. 03/2023, referente à contratação de empresa para fornecimento de internet por meio de 
cabo óptico disponibilizando um IPv4 público FIXO, CORPORATIVO com 350 Mbps para 
a Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, na Rua Valentin Olivo, 727. ADJUDICANDO 
o objeto da Licitação com a empresa vencedora GIATECH TELECOMUNICAÇÕES LTDA-
ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado inscrita no CNPJ sob o Nº 27.948.514/0001-20, que 
apresentou o menor preço, conforme segue: valor de R$ 1.668,00 (Um mil seiscentos e 
sessenta e oito reais). 
 
 
 

Saudade do Iguaçu, 22 de março de 2023. 
 

 
 

Felipe Forgiarini 
Presidente do Poder Legislativo 

 
 

Luis Fernando Vedana 
Vice-presidente 

 
 

Celso Giacomini 
Primeiro Secretário 

 
 

Henrique dos Santos 
Segundo Secretário 

 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

O presente processo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS
DA ÁREA DE SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO À DIAGNOSE E
TERAPIA (SADT), destinado ao atendimento aos usuários oriundos dos Municípios
consorciados ao CONIMS.

48/2023

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

37/2023 - IL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 22/03/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
VILELA ROCHA SERVICOS MEDICOS LTDA

R$ 126.720,002.112,000 60,00001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
AMBULATORIAIS E SERVIÇOS DE APOIO À DIAGNOSE
E TERAPIA (SADT)

SERV

R$ 126.720,00Total fornecedor:
R$ 126.720,00Total geral:02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamentado  no  art.  25  da  Lei  de  Licitações  nº  8666/93,  RATIFICO a  Inexigibilidade  Nº  37/2023,  para  a  O
presente  processo  tem  por  objeto  o  CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS  JURÍDICAS  DA  ÁREA  DE  SAÚDE
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO À DIAGNOSE E TERAPIA (SADT),  destinado ao atendimento
aos usuários  oriundos dos Municípios  consorciados ao CONIMS.
Valor Global: 126.720,00
Dotação: 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.00 Fonte: 076
Data: 22/03/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 37/2023

Presidente
PAULO HORN

 

 

 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEE  SSAAUUDDAADDEE  DDOO  IIGGUUAAÇÇUU  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

PPRROOCCEESSSSOO  NNºº  003311//22002233  
TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOO  NNºº..  000011//22002233  

OOBBJJEETTOO:: Contratação de 01 (uma) agência de publicidade/propaganda para a prestação de serviços de 
publicidade e marketing, visando o planejamento, estudo, pesquisa, criação, veiculação e controle de 
resultado de campanhas publicitárias e institucionais de caráter informativo, educativo e de orientação 
social de interesse do Município de Saudade do Iguaçu, conforme edital. 
TTIIPPOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO:: TÉCNICA e PREÇO..  
PPRRAAZZOO  DDEE  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO:: 12(doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos de acordo com a  lei 8.666/93 e demais alterações. 
AABBEERRTTUURRAA:: Dia 24 de abril de 2023 às 09:00 horas. 
INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração – Divisão de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - Saudade do Iguaçu-
Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: 
http://saudadedoiguacu.pr .gov.br/l ic itacoes.php  

Saudade do Iguaçu, 21 de março de 2023. 

DDAARRLLEEII  TTRREENNTTOO  
Prefeito Municipal 

 
 

 
MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEE  SSAAUUDDAADDEE  DDOO  IIGGUUAAÇÇUU  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRROOCCEESSSSOO  NNºº  003322//22002233  

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº  001155//22002222  ––  UUAASSGG  998855449933  
A Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu-PR, avisa aos interessados que fará realizar no dia 05 de abril de 
2023, às 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
POR ITEM, que tem por objeto a Aquisição de tablets, destinados aos agentes comunitários de saúde e agentes 
de endemia do município de saudade do iguaçu/pr, em atendimento à resolução sesa/pr n° 1.071/2021, do 
programa de qualificação da atenção primária à saúde, fundo a fundo estadual, conforme descrição em edital. 
 
Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 05 de abril de 2023, no 
endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br 
 
Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Divisão de Licitações e Contratos, na Rua Frei Vito Berscheid, 
nº 708 e no site http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/ – licitações, ou através do site: 
www.gov.br/compras/pt-br. 
Informações complementares através dos telefones (046) 3246-1166.  

 
Saudade do Iguaçu, 22 de março de 2023. 

 
DDAARRLLEEII  TTRREENNTTOO  

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

138 Prefeito Municipal Errata da Portaria 138/2022  17/03/2023 
243 Max Dobrovolski Exonera CC 15/03/2023 
244 Adriana Honaiser Favero Exonera CC 15/03/2023 
245 Adriana Honaiser Favero Nomeia CC 15/03/2023 
246 Marcelo Gonçalves Guimarães Concede FG 16/03/2023 
247 Julio Cezar Souza Rodrigues Concede Gratificação de Função 16/03/2023 
248 Juliano Martins da Silva Concede FG 16/03/2023 
249 Anderson Carlos Nesello Prorroga Cedência 16/03/2023 
271 Luciana Valendorf Venturin Concede FG 21/03/2023 
273 Vera Lucia de Bortoli Revoga Portaria 21/03/2023 
274 Alvaro Bertol Concede FG 21/03/2023 

A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima encontra (m)-se disponível (eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 23 de março de 2023, conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de 
julho de 2017. 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO  DE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de Seguro para 
Veículos/Ônibus, para atender as necessidades da Administração Municipal, conforme 
condições e demais especificações estabelecidas no Edital e seus anexos. 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 275.105,61.  
DATA DE ABERTURA: 06 de abril de 2023, às 09h00min, no endereço eletrônico: 
https://www.gov.br/compras. 
O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras. 
Demais informações pelo e-mail: licita2@patobranco.pr.gov.br. Pregoeira - Naudieri 
Provensi. 

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

AVISO  DE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023  
OBJETO: Implantação de Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de materiais de construção, descritos na planilha do 
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, sem 
BDI, do Estado do Paraná, referência 11-2022. Atendendo as necessidades de todas as 
Secretarias e Departamentos do Município. 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 3.700.000,00 
DATA DE ABERTURA: 06 de abril de 2023, às 09h00min, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.  
O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - 
https://www.gov.br/compras. Demais informações pelo e-mail: 
licitacao3@patobranco.pr.gov.br. Pregoeira – Regiane Rufato. 
 
 
 

 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 10/2023 - PROCESSO Nº 52/2023 

PARTES: Município de Pato Branco e A&G Promoções de Eventos. 
OBJETO: Inscrição para a participação no evento “Seminário RIO TEAMA 
2023 – Autismo tem tratamento”, de forma on-line, de 04 (quatro) servidores 
lotados junto ao Centro de Atenção Psicossocial Infantil - CAPSi, na 
modalidade de ensino a distância. VALOR: R$ 1.890,00. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1677 - 17684. INEXIGIBILIDADE: Considerando o caput 
e o inciso II e § 1º do art. 25, bem como o inciso VI do art. 13, ambos da Lei 
Federal nº 8.666/1993. Pato Branco, 22 de março de 2023. Liliam Cristina 
Brandalise - Secretária Municipal de Saúde. Robson Cantu – Prefeito.  



Edição nº 8354PUBLICAÇÕES LEGAIS
23 de março de 2023   diariodosudoeste.com.br

B2

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.483, DE 22 DE MARÇO DE 2023. 

Abre crédito suplementar no exercício de 2023, no valor de R$ 433.232,29 (quatrocentos e trinta e três mil, duzentos e trinta e dois reais e vinte e nove centavos) e 
dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos 
da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei Municipal nº 6.063, de 16 de dezembro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 433.232,29 (quatrocentos e trinta e três mil, duzentos e trinta e dois 
reais e vinte e nove centavos), conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 
04.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENO URBANO 
15 Urbanismo 
15.451 Infraestrutura Urbana 
15.451.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento 
2.026 Manutenção e atualização do Plano Diretor e Implantação do SIG 
3.3.90.39 - 000 (153) Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.04 DEPARTAMENTO DE CULTURA 
12 Educação 
12.392 Difusão Cultural 
12.392.0040 Promover a Cultura 
2.108 Manutenção do Departamento de Cultura 
3.3.90.30 – 5167 
(17724) Material de Consumo 

3.3.90.39 - 5167 
(17725) Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 

Subtotal 33.232,29 
Código Especificação Valor (R$) 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
12.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
18 Gestão Ambiental 
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 
18.541.0033 Preservar e Melhorar o Meio Ambiente 
2.076 Manutenção das atividades do Departamento de Meio Ambiente 
3.3.90.30 – 000 (1155) Material de Consumo 50.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
17.02 DEPARTAMENTO DO PARQUE TECNOLÓGICO 
19 Ciência e tecnologia 
19.573 Difusão do conhecimento cientifico e tecnológico 
19.573.0025 Desenvolvimento econômico e tecnológico
2.241 Manutenção das atividades do Departamento Administrativo e Financeiro 
3.3.90.39 - 000 (1394) Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00 

Total 433.232,29 
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto serão utilizados recursos provenientes do superávit financeiro do exercício de 2022 e 
da anulação parcial/total de dotação do orçamento do exercício de 2023, conforme a seguir especificado: 
I - superávit financeiro do exercício de 2022: 

Código Especificação Valor (R$) 

5167 Projeto Biblioteca Municipal Helena Braun - Recurso Ministério do Trabalho do Estado do Rio Grande do 
Sul 33.232,29 

II - anulação parcial/total de dotação orçamentária: 
Código Especificação Valor (R$) 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 
04.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENO URBANO 
15 Urbanismo 
15.451 Infraestrutura Urbana 
15.451.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento 
2.026 Manutenção e atualização do Plano Diretor e Implantação do SIG 
3.3.90.40 - 000 
(154) Serviços de tecnologia da Informação 20.000,00 

2.530 Emenda Aditiva 31 - Apoiar as atividades para a regularização fundiária - REURB - Lei Federal nº 13.465/17 
3.3.90.39 - 000 
(155) Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

2.541 Emenda Aditiva 37 - Adequação der praças e parquinhos para pessoas com deficiência 
4.4.90.51 - 000 
(156) Obras e Instalações 80.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
12.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
18 Gestão Ambiental 
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 
18.541.0033 Preservar e Melhorar o Meio Ambiente 
2.077 Implementação e recuperação de Áreas degradadas e Restauração de Áreas de preservação permanente APP 
3.3.90.30 – 000 
(1164) Material de Consumo 20.000,00 

2.078 Promover e apoiar a Educação Ambiental 
3.3.90.36 – 000 
(1167) Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física 30.000,00 

Código Especificação Valor (R$) 
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
17.04 DEPARTAMENTO DE INCUBADORA E TECNOLOGIA 
19 Ciência e tecnologia 
19.573 Difusão do conhecimento científico e tecnológico 
19.573.0027 Incentivo a Implantação de Indústrias e Novas Tecnologias 
2.485 Aluguel Empresarial 
3.3.60.45 - 000 
(1450) Subvenções econômicas 150.000,00 

Total 433.232,29
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 22 de março de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 

 
  

DECRETO Nº 9.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023. 
Abre crédito suplementar no exercício de 2023, no valor de R$ 8.212,18 (oito mil, duzentos e doze reais e dezoito centavos) e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos 
da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei Municipal nº 6.063, de 16 de dezembro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 8.212,18 (oito mil, duzentos e doze reais e dezoito centavos), conforme 
a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
08.01 ATENÇÃO BÁSICA 
10 Saúde  
10.301 Atenção Básica 
10.301.0043 Manutenção da Saúde 
2.415 Manutenção das atividades de Preceptoria do Curso de Medicina 
3.3.90.48 – 395 (17317) Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 8.212,18 

Total 8.212,18 
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício de 
2023, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
395 Convênio UNIDEP - Lei Municipal nº 6.013, de 24 de outubro de 2022. Programa de Residência Médica em Medicina de Família e 

Comunidade. 8.212,18 

Total 8.212,18 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 22 de março de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.485, DE 22 DE MARÇO DE 2023. 

Regulamenta, no âmbito da Administração Pública do Município de Pato Branco, o marco temporal de transição dos regimes jurídicos de contratações públicas, 
para a plena aplicação da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, IV e XXIII, na forma do art. 62, I, “a”, ambos 
da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando o disposto no art. 191 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
Considerando o disposto na Portaria nº 720, de 15 de março de 2023, da Secretaria de Gestão e Inovação do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços 
Públicos; 
Considerando as orientações dos técnicos do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos publicadas em 
https://www.youtube.com/watch?v=JrSXE5V4ytM&t=885s; 
Considerando o número de processos licitatórios já iniciados e ainda em trâmite no Município de Pato Branco, os quais permanecem regidos pelas Leis Federais nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e nº 10.520, de 17 de julho de 2002; 
Considerando que se encontram em andamento processos licitatórios decorrentes de convênios, cujo reinício poderá ocasionar a perda de recursos públicos; e 
Considerando que o Município está em fase final de regulamentação da Lei Federal nº 14.133, 1º de abril de 2021; 
DECRETA: 
Art. 1º Os processos licitatórios e de contratação direta em andamento, que forem devidamente autorizados pela autoridade competente até o dia 31 de março de 
2023, poderão permanecer sob o regime das Leis Federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e nº 10.520, 17 de julho de 2002. 
Art. 2º Os avisos de edital ou ratificação dos processos de que tratam o art. 1º deste Decreto deverão estar publicados até o dia 31 de julho de 2023. 
Art. 3º As atas de registro de preços, contratos ou instrumentos equivalentes e aditamentos decorrentes de procedimentos administrativos conduzidos pelas Leis 
Federais nº 8.666, de 1993, e nº 10.520, de 2002, bem como das normativas estaduais e municipais que as regulamentem, permanecerão regidos pelos referidos 
diplomas legais durante toda a sua vigência, incluindo eventuais prorrogações. 
Art. 4º Os processos de credenciamento regidos pela Lei Federal nº 8.666, de 1993, deverão observar o seguinte: 
I - os que estiverem com edital publicado até 31 de março de 2023, deverão admitir a celebração do termo de inexigibilidade e respectivo contrato do credenciado 
até 31 de março de 2024; 
II - os credenciamentos realizados deverão ser extintos até 30 de abril de 2024; 
III - os contratos oriundos de credenciamento formalizados pela Lei Federal nº 8.666, de 1993, permanecerão vigentes enquanto perdurar a vigência do contrato. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 22 de março de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
PORTARIA Nº 282/2023 

Nomeia os membros da Comissão Especial de Julgamento, responsável pela análise e julgamento das propostas de empreendimentos para a Incubadora de 
Empresas de Base Tecnológica - ITECPB. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, VII e XXIII, na forma do art. 62, II, “c”, ambos 
da Lei Orgânica Municipal; com fundamento no art. 15 do Decreto Municipal nº 9.261, de 30 de junho de 2022; e 
Considerando o contido no Memorando nº 1.518, de 24 de janeiro de 2023, da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação; 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros da Comissão Especial de Julgamento, responsável pela análise e julgamento das propostas de empreendimentos para a Incubadora 
de Empresas de Base Tecnológica - ITECPB, da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação - SMCTI, com a seguinte composição: 
I - Marcos Colla - presidente; 
II - Silvia Scariotto - presidente interina e membro; 
III - Aline Sasso - membro; 
IV - Alexandre Camozzato - membro; 
V - Felipe Catani - membro; 
VI - Kátia Eloisa Bertol - membro; 
VII - Lígia May Taniguchi - membro; 
VIII - Pedro Luiz Bortot Monteiro do Rosário - membro. 
Art. 2º Autorizar o presidente da Comissão a assinar os editais e avisos de chamada pública, referentes à ITECPB. 
Parágrafo único. Na ausência do presidente, a presidente interina assumirá as respectivas funções.   
Art. 3º Revogar as Portarias nº 346, de 31 de março de 2023, e nº 1.035, de 19 de outubro de 2022.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 22 de março de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 018/2023 
REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2023 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: MZZ COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 
CNPJ/MF: 24.384.602/0001-58 
OBJETO: Aquisição de equipamento Aspirador de Secreções Portátil com Bateria para uso domiciliar e durante de paciente portador de 
traqueostomia + Gastrostomia, conforme solicitação, a pedido da Secretaria de saúde desta municipalidade. 
VALOR: R$ 4.990,00 (quatro mil novecentos e noventa reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros decorrentes da referida aquisição correrão por conta do município de 
Mangueirinha, alocados na dotação 10.02.2.038.4.4.90.52.00.00.00 (329), consignadas no orçamento 2023. 
ENTREGA: CONFORME EDITAL 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. 
DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2023 
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 

 

 
Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar  
LEI N.º 2117/2023 
DATA: 22.03.2023 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, cria fonte de recursos, altera LDO, PPA e dá outras 
providências. 
LEI Nº 2118/2023 
DATA: 22.03.2023 
SÚMULA: Declarar como patrimônio cultural de natureza imaterial do município de Itapejara 
D´Oeste/PR, a Tradicional Festa da Padroeira da Capela “Nossa Senhora Imaculada Conceição” e a Sopa 
Italiana e Buchada/Mondongo da comunidade de Barra Grande. 
LEI N° 2119/2023  
DATA: 22.03.2023 
SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a conceder direito de uso a terceiros, em caráter oneroso e 
com encargos, de bens imóveis e espaços públicos de propriedade do Município de Itapejara D’Oeste/PR. 
DECRETO N.º 057/2023 
DATA: 23.03.2023 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, cria fonte de recursos, altera LDO, PPA e dá outras 
providências. 
DECRETO Nº 058/2023 
DATA: 23.03.2023 
SÚMULA: Altera o Cronograma Financeiro para o Exercício Financeiro de 2023. 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 05 (cinco) de Abril de 2023, às 15h:00min (quinze) horas, tendo 
como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de transporte escolar, rural, para os alunos 
da rede pública municipal de ensino no período letivo do ano de 2023. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 15h00min 
(quinze) horas do dia 05 (cinco) de Abril de 2023. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 
026/2023, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no endereço 
eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 17 (dezessete) de Março de 2023. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 203/2022 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2023 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 05 (cinco) de Abril de 2023, às 14h:00min (quatorze) horas, tendo 
como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de exames ocupacionais, sendo exames de 
avaliação/audiometria vocal e espirometria, destinados aos funcionários 
pertencentes a Administração Municipal de Itapejara D’Oeste - PR. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 14h00min 
(quatorze) horas do dia 05 (cinco) de Abril de 2023. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 
025/2023, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no endereço 
eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 17 (dezessete) de Março de 2023. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 203/2022 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor 
preço por Item, no dia 05 (cinco) de Abril de 2023, às 10h:00min (dez) horas, 
tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de 
empresa/associação especializada na prestação de serviços de arbitragem de 
modalidades esportivas a fim de prestarem serviços nos campeonatos e eventos 
esportivos organizados pela Divisão de Esportes do Município de Itapejara 
D’Oeste - PR. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 
10h00min (dez) horas do dia 05 (cinco) de Abril de 2023. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico 
N° 024/2023, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 
17h:30min horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no 
endereço eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 17 (dezessete) de Março de 2023. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 203/2022 

 
 

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2009/2017, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ITAPEJARA D’OESTE E A EMPRESA TECPOA – TECNOLOGIA E CONSULTORIA DE 
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL LTDA – ME, CNPJ 12.017.985/0001-47, objeto a locação de 01 
(uma) cozinha, com pia e armários, 01 (um) conjunto de mesa com 06 (seis) cadeiras de madeira, 02 (dois) 
conjuntos de cortinas, 01 (uma) geladeira, 01 (um) fogão a gás de 04 bocas, 01 (um) aparelho de ar 
condicionado e 01 (uma) antena Parabólica, banheiro, e demais instalações, sendo que serão para o uso do 
Departamento Municipal de Assistência Social localizada na Avenida Manoel Ribas, nº. 643, no Imóvel 
Urbano Lote nº 04 da quadra 16, Matricula nº 8.161.  Fica alterado o prazo de vigência contratual, passando 
de 28 (vinte e oito) de fevereiro de 2023, para 22 (vinte e dois) de fevereiro de 2024, passando o valor 
mensal de R$ 1.344,44 (um mil trezentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), para R$ 
1.419,72 (um mil, quatrocentos e dezenove reais e setenta e dois centavos), sendo um reajuste de 5,60%, 
(cinco vírgula sessenta por cento), IPCA-(Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), dos últimos 12 
(doze) meses, índice oficial de reajustes dos contratos administrativos firmados pelo Município de Itapejara 
D’Oeste/PR. Itapejara D’Oeste, 27 (vinte e sete) de fevereiro de 2023. 

 
                                            

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 042/2023 de 22/03/2023 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 Súmula: Convocação de 
candidatos habilitados no Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022  

Cargo Público: Agente Administrativo 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
N. Inscrição Lotação Funcional 

1 16º GEOVANA CARVALHO DA 
SILVA 

174806 Secretaria Municipal de Saúde. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 217/2023 de 22/03/2023 – Concurso Público nº. 001/2019 de 11/02/2019 Súmula: Convocação de 
candidatos habilitados no Concurso Público nº. 001/2019 de 11/02/2019:  

Cargo Público: Professor Municipal 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
N. Inscrição Lotação Funcional 

1 181º LUMA MIRANDA 692024 Secretaria Municipal de 
Educação. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 
 
CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
CORONEL VIVIDA PR. 
EDITAL Nº 04/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Coronel Vivida, no uso de suas 
atribuições, conforme preconiza a Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, e a Lei Municipal 
nº. 2573/2014. 
RESOLVE 
Art. 1º - CONVOCAR, a Conselheira Tutelar Aparecida Rosmari dos Anjos dos Santos – 1º colocada Suplente, 
para assumir o Cargo de Conselheira Tutelar suplente no período de 24 de março de 2023 à 04 de abril de 2023.  
A vacância se dá em virtude de atestado médico do conselheiro Eder Petkovicz.  
Coronel Vivida, em 22 de março de 2023. 
Elizangela Veis Sponholz 
Presidente do CMDCA 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PARECER   E   ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2023 

DATA: 10/02/23 ABERTURA: 03/03/23          PROPOSTAS ATÉ: 08:00         DISPUTA: 09:00 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRO, 
ORIENTADOR SOCIAL E ENTREVISTADOR SOCIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL; conforme discriminado no objeto do presente edital. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2023 
DATA: 10/02/23 ABERTURA: 03/03/23          PROPOSTAS ATÉ: 08:00         DISPUTA: 09:00 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRO, 
ORIENTADOR SOCIAL E ENTREVISTADOR SOCIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PARECER   E   ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2023 

DATA: 07/03/23 ABERTURA: 21/03/23          PROPOSTAS ATÉ: 08:00         DISPUTA: 09:00 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE ELETRICISTA E ENCANADOR; conforme discriminado no objeto do presente edital. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2023 
DATA: 07/03/23 ABERTURA: 21/03/23          PROPOSTAS ATÉ: 08:00         DISPUTA: 09:00 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE ELETRICISTA E ENCANADOR; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
  

  
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 

DATA: 27/01/2023               RECEBIMENTO/ABERTURA: 02/03/2023                  HORÁRIO: 09:00 
OBJETO: Seleção de entidade (s) executora (s) organização da sociedade civil, sem fins lucrativos, 
visando a formação de vínculo de cooperação entre as partes, para o fomento e a execução do Plano 
de Trabalho com a finalidade de auxílio financeiro, conforme critérios e especificações estabelecidos 
no presente edital. 
Analisados todos os atos referentes ao Chamamento Público nº 01/2023, HOMOLOGO E ADJUDICO 
o procedimento em epigrafe a entidade:  
Instituto Médico Nossa Vida de Coronel Vivida, inscrito no CNPJ sob nº 17.340.842/0001-95, pelo 
valor total de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), distribuídos ao longo de 12 (doze) 
meses.  
Nas condições de seu plano de trabalho e do edital. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do termo de 
colaboração. 

Coronel Vivida, 22 de março de 2023. 
Anderson Manique Barreto 

Prefeito 
 
 

 

EDITAL Nº 003/2023, de 22 de março de 2023. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o 
disposto no Edital de Abertura nº. 001/2023 de 13 de fevereiro de 2023, RESOLVE: 
Considerando o principio da autotutela onde a administração pública pode declarar a nulidade seus próprios atos quando eivados de vícios 
que os tornem ilegais, porque deles não se originam direitos, nos termos da Súmula 473 do STF e; 
Considerando que no Edital nº. 002/2023 de 15 de março de 2023, que dispõe sobre as inscrições homologadas e não homologadas, constou 
um equívoco na homologação das inscrições, RESOLVE 
Art. 1º. Fica Retificado o Edital nº. 002/2023 de 15/03/2023, publicado no Jornal Diário do Sudoeste da Cidade de Pato Branco-PR em 
15/03/2023 – Edição nº. 8348, do endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal 
nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021, dia 15/03/2023 – Edição nº. 2730, que passa a 
vigorar conforme segue; 
TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da análise das inscrições dos candidatos para o Teste Seletivo Simplificado de TÉCNICO DE 
ENFERMARGEM, OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA E PROFESSOR MUNICIPAL. 
I – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS: 
Técnico em Higiene Dental 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº DE PROTOCOLO 
1.  Elisete Reis Goldoni 601/23 

Operador de Máquina Rodoviária 
Nº NOME DO CANDIDATO Nº DE PROTOCOLO 
1.  Anderson Fernando Gubert 721/23 
2.  Cleber Marcel Polez 800/23 
3.  Dilceu Cardoso dos Santos 610/23 
4.  Dirnei Ronaldo Dalpizzol 644/23 
5.  Elias Hiller 651/23 
6.  Joceli Cabreiras da Silva 652/23 
7.  Juliano de Oliveira da Silva 799/23 
8.  Lindomar Antonio Guilardi 713/23 

Professor Municipal 
Nº NOME DO CANDIDATO Nº DE PROTOCOLO 
1.  Darí Fonseca 729/23 
2.  Adriana dos Reis 790/23 
3.  Adrieli Aparecida da Silva 792/23 
4.  Amanda Oriani 640/23 
5.  Ana Carolina Santos Polese 678/23 
6.  Angela Hort de Lima Salvador 606/23 
7.  Angela Izabel Gheller 865/23 
8.  Anilson da Silva Siqueira 866/23 
9.  Carla Luciane da Fonseca Portella 831/23 
10.  Cerlei de Fátima dos Santos de Oliveira 795/23 
11.  Claudete do Amaral 794/23 
12.  Cleonice Alves de Quadros 681/23 
13.  Criscieli Dalsente  599/23 
14.  Daniela Hort Ignacio de Lima 870/23 
15.  Denize Alves dos Santos 858/23 
16.  Élen Sagaz dos Santos 860/23 
17.  Elizaine Alves 796/23 
18.  Gabriely Paes 641/23 
19.  Indiamara Souza de Oliveira 605/23 
20.  Isolde Águeda Marin de Lima 685/23 
21.  Janaina Soares 686/23 
22.  Janielly Carneiro 789/23 
23.  José Carlos dos Santos 827/23 
24.  Joseane Maciel da Rosa 602/23 
25.  Jovilde Borges 808/23 
26.  Jozane Guarese Silva 839/23 
27.  Juliana Aparecida Schwan de Mello 786/23 
28.  Juliana da Luz Silveira 787/23 
29.  Juliana Paula Southier de Souza 600/23 
30.  Karine Cardoso Biancatto 643/23 
31.  Kate de Sousa Alves 861/23 
32.  Ketlyn Tainara do Couto e Silva 862/23 
33.  Luana Silveira Borges 604/23 
34.  Luciane Alves de Rezende 863/23 
35.  Luzia Marcia dos Santos 730/23 
36.  Marcieli Carvalho Fiorentin 611/23 
37.  Maria Isabel Santos Polese 706/23 
38.  Marilza do Amaral da Silva 718/23 
39.  Miriam Francieli Machado 836/23 
40.  Marivone Vieira dos Santos 590/23 
41.  Neila Lemos Duarte 832/23 
42.  Regiane Rufatto Martinelli 609/23 
43.  Rhayane Kiara da Cruz 793/23 
44.  Ronaldo de Paula Baifus 801/23 
45.  Rosane Sikorski Duarte 714/23 

 

 

46.  Roselei Teresinha Muller 855/23 
47.  Roselene Rodrigues de Jesus Oliveira 867/23 
48.  Rosenilda Viana da Rosa 736/23 
49.  Sandra Skittberg Silva 846/23 
50.  Scheila de Jesus Barboza da Silva 859/23 
51.  Silmana Rodrigues da Rosa Boggio 614/23 
52.  Silvia Gawenda Marcolina 830/23 
53.  Sirlei Bassanese Zdziarski 835/23 
54.  Suellen Scramosin 719/23 
55.  Tania Patricia dos Santos Santana 833/23 
56.  Tatiane de Cól 680/23 
57.  Viviane Siqueira 829/23 

I – INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS: 
Técnico em Higiene Dental 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº DE 
PROTOCOLO 

MOTIVO 

1.  Sueli Araldi 608/23 Faltou documentos. 
Operador de Máquina Rodoviária 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº DE 
PROTOCOLO 

MOTIVO 

1.  Ricardo Menez Consoli 785/23 Faltou documento. 
2.  Mauricio de Paula Ramos dos Santos 739/23 Não possui CNH “C” ou superior. 
3.  Rafael Kalinoski Mangoni 723/23 Faltou documento. 
4.  Edson Lino da Silva 840/23 Faltou documento. 
5.  Marcelo Augusto da Silva Araujo 717/23 Faltou documento. 

Professor Municipal 
Nº NOME DO CANDIDATO Nº DE 

PROTOCOLO 
MOTIVO 

1.  Ana Caroline dos Santos Taborda 594/23 Não comprovou a escolaridade. 
2.  Bruna Fernanda de Oliveira  591/23 Não comprovou a escolaridade. 
3.  Daiane de Lima Campos Calixto 716/23 Faltou documento. 
4.  Daiane Paiva dos Santos 825/23 Faltou documento. 
5.  Edicleia da Silva de Souza 868/23 Não comprovou a escolaridade. 
6.  Edson Nunes Calixto 715/23 Faltou documento. 
7.  Elaine Elena Ferrari 642/23 Não comprovou a escolaridade. 
8.  Eloise Martinelli 679/23 Não comprovou a escolaridade. 
9.  Emanuelle de Souza Haschel 682/23 Não comprovou a escolaridade. 
10.  Eugenia Paula de Oliveira Kauduinski 869/23 Não comprovou a escolaridade. 
11.  Fabiane da Silva dos Santos 639/23 Não comprovou a escolaridade. 
12.  Gisele Maria Lopes Carvalho 804/23 Não comprovou a escolaridade. 
13.  Grazieli de Lima Fernandes 857/23 Não comprovou a escolaridade. 
14.  Guilherme Arthur Kiil 737/23 Não comprovou a escolaridade. 
15.  Jessica Gabrieli Piacentini Somacal 856/23 Não comprovou a escolaridade. 
16.  Ketlin Thais Rodrigues dos Santos 805/23 Não comprovou a escolaridade. 
17.  Maria José dos Santos Sartor 727/23 Faltou documento. 
18.  Pâmela Tainá dos Santos 592/23 Não comprovou a escolaridade. 
19.  Renata Cristine Assis de Oliveira de Menezes  726/23 Não comprovou a escolaridade. 
20.  Roselene de Amarath Galvão 603/23 Não comprovou a escolaridade. 
21.  Sandra Maria da Silva de Oliveira 615/23 Não comprovou a escolaridade. 
22.  Tania Mara de Souza 828/23 Não comprovou a escolaridade. 
23.  Tatiana de Paula 593/23 Não comprovou a escolaridade. 

III – Nos termos do Edital de Abertura nº. 001/2023 de 13/02/2023, os candidatos que não tiveram sua inscrição Homologada, poderão 
interpor recurso escrito perante a Comissão Organizadora até as 17:00 horas, do dia 24 de março de 2023, no setor de Protocolo do 
Município de Coronel Vivida-PR, sito à Praça Angelo Mezzomo, s/n – Coronel Vivida-PR. 
Art. 2º. Mediante o constante neste, ficam alterados os prazos do item 8 do Edital de Abertura do certame nº. 001/2023 de 13/2023, 
conforme segue: 
8.  DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E RECURSOS 
8.2. O resultado da seleção e a classificação preliminar serão divulgados no dia 28 de março de 2023. 
8.3. O candidato que desejar interpor recursos em face do conteúdo do edital de classificação preliminar, deverá fazê-lo até às 17:30 h do 
dia 29 de março de 2023, mediante protocolo no Setor de Protocolo da Prefeitura. 
8.4. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo será liminarmente indeferido. 
8.5. Não serão aceitos recursos que não estejam de acordo com este edital ou fora do prazo. 
8.6. O resultado final do processo seletivo simplificado será divulgado no dia 31 de março de 2023, na forma do Item 8.1 deste Edital. 
8.7. Transcorrido o prazo recursal sem a interposição de recurso ou ultimado o seu julgamento, a Comissão encaminhará o Processo Seletivo 
Simplificado ao Prefeito para homologação. 
Coronel Vivida - PR, 22 de março de 2023. 
ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito  
Registre-se e Publique  
Carlos Lopes                                                         
Secretário Municipal de Administração e 
Presidente da Comissão Organizadora e 
Examinadora 
 
 



Edição nº 8354 PUBLICAÇÕES LEGAIS
23 de março de 2023   diariodosudoeste.com.br

B3

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023  

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - LICITAÇÃO PARA AMPLA CONCORRÊNCIA PARA O 
LOTE 01 E EXCLUSIVO PARA ME E EPP SEDIADAS EM ÂMBITO REGIONAL PARA OS 

DEMAIS LOTES. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE SOLDAS E 
TORNO PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS SECRETARIAS 
E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. Início do cadastro das propostas: a 
partir das 08h00 do dia 24 de março de 2023 até às 08h00 do dia 05 de abril de 2023. Abertura 
das propostas após as 08h00 do dia 05 de abril de 2023. Início da disputa de preços às 09h30 
do dia 05 de abril de 2023. VALOR ESTIMADO MÁXIMO TOTAL: R$ 224.980,00. Prazo de 
vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no 
site www.licitacoes-e.com.br. O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou 
www.licitacoes-e.com.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 22 de março de 2023. 
Juliano Ribeiro, Presidente da CPL. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 02/2023  
O MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA torna público que fará realizar, às 
09:00 horas do dia 24 de abril do ano de 2023, na Praça Angelo Mezzomo, n° 
s/n - Centro em Coronel Vivida , Paraná, Brasil, CONCORRÊNCIA, sob 
regime de empreitada por preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e 
sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e 
unidade de medida 

Prazo de 
execução  

Parque Industrial 
Olympio Vanzin 

Pavimentação  
em CBUQ 7.918,65 m² 240 dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
licitacao@coronelvivida.pr.gov.br / licitacaocoronelvivida@gmail.com. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima 
mencionados – Telefone (46) 3232-8300. 
Coronel Vivida, 22 de março de 2023. 
Juliano Ribeiro - Presidente da CPL. 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTARIA N° 132/2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, RAFAELA MARTINS LOSI, no exercício de suas 
atribuições legais, com fulcro na Lei 9.784/1999, resolve: 

 
RESOLVE 

 
Art. 1° DETERMINAR à Comissão de Apuração e Aplicação de Penalidades, designada pela 

Portaria nº 018/2023, visando apurar eventual descumprimento, referente aos autos de Licitação - 
Processo nº 041/2022 – Pregão Eletrônico 022/2022, para que instaure o competente Processo 
Administrativo Disciplinar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE 

MARÇO DE 2023. 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
DECRETO Nº068/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no artigo nº 21 da Lei Municipal 
2.264/2017,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º -  Fica estável no serviço público, a partir de 09/03/2023, considerado apto e 
confirmado no cargo, após concluídas as avaliações do estágio probatório para o exercício das 
funções de Professor de Educação Infantil com carga horária de 40 horas semanais, para 
desempenhar suas funções nos Centros Municipais de Educação Infantil e Professor de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental, com carga horária de 20 horas semanais, para 
desempenhar suas funções nos estabelecimentos de ensino do Município de Clevelândia, 
conforme segue: 

 
Professor de Educação Infantil 40 horas semanais 

Nº NOME 
1 SERES MARIA PONCIO DA SILVA 
2 ELIANE DOS SANTOS COTOSKI 

 
 

Professor de Ed. Infantil e Ensino Fundamental 20 horas semanais  
1 SABRINA BONAFE 
2 ANNA PAULA MARTIGNONI 
3 PRISCILA BIANCA TALASZKA RODRIGUES 
4 CRISTIANE ZEFERINO 
5 MARIANE FORMEHL MACEDO 
6 FABIANA MATHIAS RONCATTO 
7 ENEDINA ZEFERINO SANTOS 
8 JANDIRA CAMARGO ZEFERINO 

 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 22 
DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 

     Rafaela Martins Losi 
Prefeita Municipal 

 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
PARA ALTERAÇÃO DO ESTATUTO DA 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CLEVELÂNDIA 
  
A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Clevelândia, neste ato representada por sua Presidente, 
Sra. Alciomara Papini, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 35, II, do Estatuto, para fins 
do artigo 25, I, CONVOCA todos os  associados, através do presente Edital,  para ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, que  será realizada no 14/04/2023 às 19 horas, do dia 14 de abril de 2023, às 19 horas 
em primeira convocação e às 19 horas e trinta minutos, em segunda convocação, a ser realizada na 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Clevelândia, situada a Rua Guarani, nº 100, Bairro 
Aeroporto, Clevelândia/PR com a seguinte ordem do dia: 
 
1. Homologar as alterações estatutárias deliberadas pelo Conselho de Administração da Federação Nacional 
das APAES em 14 de dezembro de 2022. 
 
A Assembleia Geral será constituída pelos associados especiais e contribuintes que a ela comparecerem, 
quites com suas obrigações sociais e financeiras. (art.23) 
 
Terão o direito de votar os associados especiais que comprovem a matrícula e a frequência regular há pelo 
menos 1 (um) ano nos programas de atendimento da Apae, e os associados contribuintes, exigindo-se destes 
a adesão ao quadro de associados da Apae há, no mínimo, 1 (um) ano, e que estejam em dia com suas 
obrigações sociais e financeiras. (art. 23, §1º). 
 
No caso de procuração, esta deverá ter firma reconhecida em cartório, sendo que o outorgante e o outorgado 
deverão ser associados da Apae. (art. 23, §2º) 
 
Não se admitirá mais de uma procuração por associado especial ou contribuinte. (art. 23, §3º). 
 
A Assembleia Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença da maioria dos associados, e, em 
segunda convocação, com qualquer número, meia hora depois, devendo ambas constarem dos editais de 
convocação, e nos termos do art. 25, I, para a finalidade de homologar as alterações do estatuto, será exigido 
o voto concorde da maioria simples dos associados da Apae na Assembleia Geral Extraordinária 
especialmente convocada para esse fim. (art. 27, § único). 
 

 
Clevelândia, 14 de março de 2023. 

 
_____________________________ 

Alciomara Papini 
Presidente da APAE de Clevelândia 

 

 

 
EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N°. 001/2021, DE 
01/03/2021, PROVENIENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 001/21, DE 
08/02/2021, CONFORME ABAIXO 
MENCIONADO: 

 
 
PARTES: Município de Clevelândia e Avive Gestão de Serviços Médicos Ltda-
EPP. 
OBJETO: Reajuste do valor do contrato. 
INDICE DE REAJUSTE:  5,5963% (cinco inteiros e cinco mil novecentos e 
sessenta e três centésimos de milésimo por cento). 
VALOR DO REAJUSTE: R$. 12.601,19 (doze mil, seiscentos e um reais e 
dezenove centavos). 
PERÍODO DE EXECUÇÃO: De 08/03/2023 a 07/03/2024. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 08/03/2021 a 07/05/2025. 
FORO: CLEVELÂNDIA – PR. 
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2023. 
 

Clevelândia, 21 de março de 2023. 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
Prefeita Municipal 
 
 
 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 11/2023. Forma: Eletrônico. Data da Licitação: Dia 5 de abril de 2023, às 
09:00 (nove) horas. Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Sementes e Insumos Para o Viveiro 
Municipal. Valor máximo estimado: R$ 16.620,80. Gênero: Material de Consumo. O Edital encontra-se 
à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e 
Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 
13:00/17:00hs, e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br  Informações pelo telefone: (46) 
3242-8614. 
 

 

 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 09/2023

Processo Licitatório Nº 14/2023 – HOMOLOGADO EM: 20/03/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 21/03/2023 à 20/03/2024).

DETENTORA: JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA- EPP – CNPJ: 39.236.457/0001-35.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
(MATERIAL DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA), para atender aos departamentos municipais, conforme necessidade da 
administração, conforme quantidade, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I
do Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2023, seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente
de transcrição, e conforme descrito abaixo:

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$)

V. Total do 
item (R$)

77

GUILHOTINA CONFECCIONADA DE MESA EM CHAPA 
DE AÇO E COM FACA, EXTENSÃO DE CORTE 460MM, 
FIXA EM FORMA DE FACÃO EM AÇO ALTO 
CARBONADO, ACIONADA PELO SISTEMA DE 
ALAVANCA MANUAL DE ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL, 
DIMENSÕES DA BASE: 340 X 553 MM.

Unid. MARES 3 498,96 1.496,88

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 1.496,88 (Um Mil e Quatrocentos e Noventa e Seis Reais e 
Oitenta e Oito Centavos).

2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 
Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária nº 03.00 – Departamento de Administração e Planejamento; 03.01 – Divisão de Administração e 
Planejamento; 0412200032.006 – Atividades Operacionais do Departamento de Administração e Planejamento; 
33.90.30 – Material de Consumo. Despesa:1516; 07.00 – Departamento de Saúde, 07.01-Fundo Municipal de Saúde; 
1030100072-015 – Atividades Operacionais do Fundo Municipal de saúde; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 
1577; - 09.00- Departamento de Educação Cultura e Esporte 09.01- Divisão de Ensino; 1236100102.029 – Atividades 
Operacionais do Ensino Fundamental – 5% e 25% e outros; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 1509.

Bom Sucesso do Sul, 22 de Março de 2023.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795
120959

Assinado de forma digital 
por NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795120959 
Dados: 2023.03.22 
15:15:11 -03'00'

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 09/2023

Processo Licitatório Nº 14/2023 – HOMOLOGADO EM: 20/03/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 21/03/2023 à 20/03/2024).

DETENTORA: FENIX SOLUÇÕES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA- ME –
CNPJ: 49.203.563/0001-76.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
(MATERIAL DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA), para atender aos departamentos municipais, conforme necessidade da 
administração, conforme quantidade, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I
do Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2023, seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente
de transcrição, e conforme descrito abaixo:

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$)

V. Total do 
item (R$)

120
PINCEL MARCADOR ATOMICO 1100P, ESCRITA 
GROSSA, TINTA A BASE DE ALCOOL, CORES: 
AZUL, PRETO, VERDE, VERMLEHO.

Unid. MASTERPRINT 100 1,76 176,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 176,00 (Cento e Setenta e Seis Reais).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária nº 03.00 – Departamento de Administração e Planejamento; 03.01 – Divisão de Administração e 
Planejamento; 0412200032.006 – Atividades Operacionais do Departamento de Administração e Planejamento; 
33.90.30 – Material de Consumo. Despesa:1516; 07.00 – Departamento de Saúde, 07.01-Fundo Municipal de Saúde; 
1030100072-015 – Atividades Operacionais do Fundo Municipal de saúde; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 
1577; - 09.00- Departamento de Educação Cultura e Esporte 09.01- Divisão de Ensino; 1236100102.029 – Atividades 
Operacionais do Ensino Fundamental – 5% e 25% e outros; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 1509.

Bom Sucesso do Sul, 22 de Março de 2023.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

NILSON 
ANTONIO 
FEVERSANI:7179
5120959

Assinado de forma digital 
por NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795120959 
Dados: 2023.03.22 
15:13:12 -03'00'

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 09/2023

Processo Licitatório Nº 14/2023 – HOMOLOGADO EM: 20/03/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 21/03/2023 à 20/03/2024).

DETENTORA: AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E COMERCIO DE ARMARINHOS EM GERAL LTDA - EPP – CNPJ:
24.827.291/0001-54.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
(MATERIAL DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA), para atender aos departamentos municipais, conforme necessidade da 
administração, conforme quantidade, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I
do Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2023, seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente
de transcrição, e conforme descrito abaixo:

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$)

V. Total do 
item (R$)

65

FITA CREPE, COMPOSTA DE ADESIVO A BASE DE 
RESINA E BORRACHA, RESISTÊNTE AO ESTIRAMENTO, 
BOA ADESÃO EM DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES E 
MATERIAIS, DIMENSÕES: 48MM X 50 METROS.

Unid. EMBALANDO 200 7,95 1.590,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 1.590,00 (Um Mil e Quinhentos e Noventa Reais).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária nº 03.00 – Departamento de Administração e Planejamento; 03.01 – Divisão de Administração e 
Planejamento; 0412200032.006 – Atividades Operacionais do Departamento de Administração e Planejamento; 
33.90.30 – Material de Consumo. Despesa:1516; 07.00 – Departamento de Saúde, 07.01-Fundo Municipal de Saúde; 
1030100072-015 – Atividades Operacionais do Fundo Municipal de saúde; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 
1577; - 09.00- Departamento de Educação Cultura e Esporte 09.01- Divisão de Ensino; 1236100102.029 – Atividades 
Operacionais do Ensino Fundamental – 5% e 25% e outros; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 1509.

Bom Sucesso do Sul, 22 de Março de 2023.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795
120959

Assinado de forma digital 
por NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795120959 
Dados: 2023.03.22 
15:13:59 -03'00'

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 09/2023

Processo Licitatório Nº 14/2023 – HOMOLOGADO EM: 20/03/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 21/03/2023 à 20/03/2024).

DETENTORA: JP EQUIPAMENTOS LTDA- ME – CNPJ: 13.772.057/0001-50.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
(MATERIAL DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA), para atender aos departamentos municipais, conforme necessidade da 
administração, conforme quantidade, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I
do Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2023, seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente
de transcrição, e conforme descrito abaixo:

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$)

V. Total do 
item (R$)

5
APONTADOR COM DEPOSITO QUE EVITA SUJEIRA, 
COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO COM EXCELENTE 
FIO DE CORTE.

Unid. LEONORA 500 0,89 445,00

23
CAIXA DE PAPELÃO PARA ARQUIVO MORTO, PAPEL 
KRAFT PARDO, MONTAGEM RÁPIDA, COM TAMPA
AUTOTRAVAMENTO.

Unid. BRAGA 500 2,79 1.395,00

48

CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE ÁGUA DE SECAGEM 
RÁPIDA, ATÓXICO, EMBALAGEM COM 18 ML, A 
COMPOSIÇÃO DEVERÁ CONTER: ACETATO DE 
POLIVINILA E DIÓXIDO DE TITÂNIO.

Caixa c/ 
12 unid FRAMA 20 25,00 500,00

51 ENVELOPE KRAFT, DIMENSÕES 162X229 MM, 
GRAMATURA 80M/M², CAIXA COM 250 UNIDADES.

Caixa c/ 
250 
unid.

FORONI 20 46,00 920,00

95 PAPEL SEDA, DIMENSÕES 40 X 60 CM, VARIAS CORES. Unid. VMP 200 0,30 60,00

105

PASTA COM ABAS E ELÁSTICO EM CARTÃO DUPLEX, 
PINTADO E PLASTIFICADO COM PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, REFORÇADA COM ILHÓS, 
DIMENSÕES 350 X 240 MM.

Unid. FRAMA 50 2,25 112,50

106
PASTA COM GRAMPO EM PLASTICO, MATERIAL 
CARTÃO TRIPLEX, GRAMATURA MINIMA 300G/M², 
PLASTIFICADA.

Unid. FRAMA 100 1,70 170,00

107 PASTA POLIONDA, FECHAMENTO COM ELÁSTICO, 
DIMENSÕES 315 X 226 X 20 MM, TRANSPARENTE. Unid. POLIBRAS 100 3,00 300,00

1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 3.902,50 (Três Mil e Novecentos e Dois Reais e Cinquenta 
Centavos).

2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 
Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária nº 03.00 – Departamento de Administração e Planejamento; 03.01 – Divisão de Administração e 
Planejamento; 0412200032.006 – Atividades Operacionais do Departamento de Administração e Planejamento; 
33.90.30 – Material de Consumo. Despesa:1516; 07.00 – Departamento de Saúde, 07.01-Fundo Municipal de Saúde; 
1030100072-015 – Atividades Operacionais do Fundo Municipal de saúde; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 
1577; - 09.00- Departamento de Educação Cultura e Esporte 09.01- Divisão de Ensino; 1236100102.029 – Atividades 
Operacionais do Ensino Fundamental – 5% e 25% e outros; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 1509.

Bom Sucesso do Sul, 21 de Março de 2023.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795120
959

Assinado de forma digital por 
NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795120959 
Dados: 2023.03.21 16:15:31 -03'00'

 

 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – PR. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023  

Registro de Preços nº 18/2023 

- UASG: 989979 

O Município de Bom Sucesso do Sul – Pr. comunica que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 18/2023, do tipo MAOIR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de 
peças e serviços de mão de obra para manutenção preventiva, corretiva ou 
recuperativa de veículos da frota conforme quantidades, especificações e 
condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital.  A 
sessão do pregão eletrônico será realizada através do site 
www.gov.br/compras/pt-br, no  dia 10/04/2023, às 09h00min, o edital 
encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.bomsucessodosul.pr.gov.br 
podendo ser solicitado pelos e-mails pregoeiro_bss@hotmail.com e/ou 
licitacoes@bssul.pr.gov.br. Mais informações: tel: (46) 3234-1135. 

 

 

Bom Sucesso do Sul, 22 de março de 2023. 

 

 

Josiane Folle 
Pregoeira  

 

 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 – REGISTRO DE PREÇO Nº 09/2023

Processo Licitatório Nº 14/2023 – HOMOLOGADO EM: 20/03/2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 21/03/2023 à 20/03/2024).

DETENTORA: BELINK & SOUZA LTDA – ME – CNPJ: 08.831.603/0001-47.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
(MATERIAL DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA), para atender aos departamentos municipais, conforme necessidade da 
administração, conforme quantidade, especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I
do Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2023, seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente
de transcrição, e conforme descrito abaixo:

Item Descrição dos Itens Unid. Marca Qtde. V. Unit. 
Item (R$)

V. Total do 
item (R$)

1 ALFINETE CABEÇA COLORIDA. Caixa c/ 
50 unid. JOCAR 15 4,00 60,00

2 ALFINETE CABEÇA Nº 29 FINO.

Caixa c/ 
100 

unidade
s

BACCHI 10 7,00 70,00

3 ALMOFADA PARA CARIMBO COM TAMPO, COR AZUL, 
Nº 02, DIMENSÕES 5,9 X 9,4 CM. Unid. RADEX 10 6,30 63,00

4

APAGADOR PARA QUADRO BRANCO PILOT FLIP TOP 
150N. VEM COM BASE PLÁSTICA NA COR AZUL COM 
COMPARTIMENTO PARA GUARDAR ATÉ 2 
MARCADORES. FEITO COM UM DESIGN LEVE E 
PRÁTICO, POSSUI FELTRO EXCELENTE 
APAGABILIDADE DE TINTA DE MARCADORES E QUE 
PODE SER SUBSTITUIDO POR REFIL. APAGADOR COM 
BASE DE PLÁSTICO REFORCADO, FELTRO SUPER 
MACIO E RESISTENTE. REFIL SUBSTITUÍVEL. 
TAMANHO: 15X6CM.

Unid. BRW 100 11,76 1.176,30

11
BASTÃO DE COLA  PARA PISTOLA COLA QUENTE 
GRANDE E ESPESSURA GROSSA, COR 
TRANSPARENTE.

Unid. CLASSE 400 1,04 417,60

12 BASTÃO DE COLA  PARA PISTOLA COLA QUENTE 
PEQUENA E ESPESSURA FINA COR TRANSPARENTE. Unid. CLASSE 700 0,50 346,50

13

BLOCO TIPO POST-IT, COM TAMANHO 38X50 MM COM 
4 CORES NEON, PACOTE COM 4 BLOCOS DE 100 
FOLHAS CADA - PARA ORGANIZAÇÃO, LEMBRETES E 
RECADOS.

Pacote 
c/ 4 
Unid.

MASTERPRINT 70 3,59 251,37

14
BLOCO TIPO POST-IT, COM TAMANHO 76 X 76 MM, 
COM 4 CORES NEON, PACOTE COM 100 FOLHAS CADA 
- PARA ORGANIZAÇÃO, LEMBRETES E RECADOS.

Pacote 
c/ 4 
Unid.

MASTERPRINT 50 5,00 250,00

16 BOBINAS PARA MAQUINA DE CALCULAR MEDINDO 
57X60 C/30 METROS.

Caixa c/ 
30 unid. MEGAPAPER 4 66,00 264,00

17 BORRACHA BRANCA Nº 40, MACIA E SUAVE, CAIXA 
COM 40 UNIDADES.

Caixa c/ 
40 unid. REDBOR 20 10,35 207,00

18 CADERNO 1/4 DE ARITMÉTICA, BROCHURA  - 40 
FOLHAS. Unid. PANAMERICANA 200 1,93 385,20

19 CADERNO 1/4 DE DESENHO, BROCHURA  - 40 
FOLHAS. Unid. PANAMERICANA 200 1,40 280,00

20 CADERNO 1/4 DE LINHAS, BROCHURA  - 48 FOLHAS. Unid. PANAMERICANA 200 1,50 300,00

22 CADERNO ESPIRAL, GRANDE COM CAPA DURA, COM 
96 FOLHAS. Unid. PANAMERICANA 60 9,00 540,00

24

CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, EM 
POLIESTIRENO, COR CRISTAL, ARTICULADA 
PODENDO SER UTILIZADA ABERTA OU FECHADA, 
POSSUI 3 MM DE ESPESSURA DE PAREDE, 
GARANTINDO ROBUSTEZ E RESISTÊNCIA. COM 
HASTES METÁLICAS QUE GARANTAM ESTABILIDADE E 
MAIS SEGURANÇA NO MANUSEIO.

Unid. CARBRINK 15 44,42 666,36

26
CANETA FLUORESCENTE (MARCA TEXTO), CORES 
AMARELA, VERMELHA, AZUL E ROSA, À BASE DE 
ÁGUA, NÃO TÓXICA, PONTA CHANFRADA, 

Caixa c/ 
12 unid. MASTERPRINT 20 10,80 216,00

NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795
120959

Assinado de forma digital 
por NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795120959 
Dados: 2023.03.21 16:18:29 
-03'00'

COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A 
BASE DE ÁGUA E CORANTES ORGANICOS, PONTA 
SINTÉTICA. 

30 CANETAS ESFEROGRÁFICAS 1.0 MM,  EMBALAGEM 
COM 12 CANETAS COLORIDAS SORTIDAS. 

Embalag
em c/ 

12 unid. 
FABER  35 27,90 976,50 

31 CARTOLINA 140 G, 50X66 CM. Unid. ALLOFORM  350 0,86 299,25 

32 
CARTUCHO PARA REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE 
QUADRO BRANCO WBS-VBM, CONTENDO 5,5 ML. 
AZUL. 

Unid. PILOT  200 4,04 808,20 

33 
CARTUCHO PARA REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE 
QUADRO BRANCO WBS-VBM, CONTENDO 5,5 ML. 
PRETO. 

Unid. PILOT  200 4,04 808,20 

34 
CARTUCHO PARA REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE 
QUADRO BRANCO WBS-VBM, CONTENDO 5,5 ML. 
VERMELHO. 

Unid. PILOT  200 4,04 808,20 

38 CLIPS GALVANIZADO, Nº 3/0. 
Caixa c/ 

500 
gramas 

WIRE  50 10,37 518,40 

39 CLIPS GALVANIZADO, Nº 6/0. 
Caixa c/ 

500 
gramas 

WIRE  20 9,00 180,00 

40 CLIPS GALVANIZADO, Nº 8/0. 
Caixa c/ 

500 
gramas 

WIRE  50 10,47 523,35 

41 COLA BRANCA LIQUIDA, LAVAVEL, NÃO TOXICA, COM 
1 KG. Unid. PIRA  50 10,80 540,00 

42 COLA BRANCA LIQUIDA, LAVAVEL, NÃO TOXICA, COM 
90 GRAMAS. Unid. PIRA  200 1,80 360,00 

44 
COLA GLITER NAS CORES: VERMELHA, AZUL, PRATA, 
DOURADA, VERDE, TRANSPARENTE, TUBO COM 35 
GRAMAS. 

Unid. ACRILEX  100 4,00 400,00 

45 COLA PARA E.V.A - COM 90 GRAMAS. Unid. PIRA  50 4,49 224,55 

46 CONJUNTO PORTA CANETAS, CLIPS E LEMBRETES, EM 
ACRILICO CRISTAL. Unid. NOVACRIL  15 10,00 150,00 

47 CORRETIVO EM FITA – MEDIDA APROXIMADA 5MM X 
5,5 METROS. Unid. MASTERPRINT  100 4,00 400,00 

53 

ESTILETE RETRATIL 6", LARGO, CORPO INJETADO, 
LÂMINA FABRICADA EM AÇO CARBONADO 
TEMPERADO, COM DISPOSITIVO PARA TRAVAR A 
LÂMINA. 

Unid. MASTERPRINT  60 1,90 114,00 

60 EXTRATOR DE GRAMPOS DE AÇO, TIPO ESPATULA, 
NIQUELADO, COM A PONTA FINA INOX. Unid. CARBRINK  50 1,29 64,35 

69 
GRAMPEADOR DE MESA GRANDE, GRAMPOS TIPO 
23/13, GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS, DIMENSÕES 
MINIMAS 28,7 X 7,6 X 18,5 CM. 

Unid. CLASSE  8 60,00 480,00 

73 GRAMPOS 23/10 TIPO COBREADO. 
Caixa c/ 
5.000 
unid. 

GL  20 19,00 380,00 

78 

LAPIS DE COR GRANDE, CAIXA COM 12 UNIDADES, 
SUPER RESITENTES, INTEIROS, SEXTAVADOS, 
FABRICADOS COM PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE 
QUE PROPORCIANAM MELHOR COBERTURA, COM 
CORES VIVAS E BRILHANTES, COM MINA MACIA, 
FABRICADO COM MADEIRA REFLORESTADA. 
(SOMENTE 1ª LINHA). 

Caixa c/ 
12 

unidade
s 

ECOLE  500 5,40 2.700,00 

79 

LAPIS TIPO ECOLÓGICO HB Nº 2, COMPOSIÇÃO DO 
CORPO: MINIMO DE 40% DE POLIESTIRENO, SEM 
MADEIRA, MINA ULTRARRESISTENTE, NÃO QUEBRA 
COM FACILIDADE E NÃO LASCA QUANDO APONTADO 
E QUANDO QUEBRA, SEM BORRACHA NAS PONTAS, 
CORPO REDONDO. 

Caixa c/ 
144 
unid. 

GATTE  20 31,86 637,20 

80 

LAPISEIRA TÉCNICA, PONTA E TAMPA EM AÇO 
INOXIDÁVEL, BORRACHA EMBUTIDA N PARTE 
SUPERIOR, ESPESSURA DA MINA DE GRAFITE DE 0,7 
MM. 

Unid. BRW  40 3,90 156,00 

81 LAPISEIRA TÉCNICA, PONTA E TAMPA EM AÇO 
INOXIDÁVEL, BORRACHA EMBUTIDA N PARTE Unid. BRW  20 3,90 78,00 

NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795
120959

Assinado de forma digital 
por NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795120959 
Dados: 2023.03.21 16:19:01 
-03'00'



Edição nº 8354PUBLICAÇÕES LEGAIS
23 de março de 2023   diariodosudoeste.com.br

B4

SUPERIOR,ESPESSURA DA MINA DE GRAFITE DE 0,5 
MM. 

82 LIVRO ATA COM 100 FOLHAS TAMANHO 210 X 300 MM, 
CAPA DURA COSTURADO. Unid. SD  20 10,00 200,00 

83 MASSA PARA MODELAR, BASE DE AMIDO. Caixa c/ 
12 unid. ACRILEX  500 4,00 2.000,00 

84 MIDIA CD-R GRAVAVEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 700 
MB DE DADOS, VELOCIDADE 52X. 

Embalag
em c/ 

50 unid. 
MULTILASER  2 67,50 135,00 

85 MIDIA DVD-R, CAPACIDADE 4,7 GB DE DADOS, 
VELOCIDADE 16X. 

Emb. 
c/50 
Unid. 

VMP  2 0,40 0,80 

86 PALITO DE SORVETE, PONTA REDONDA. 
Pacote 
c/ 100 
unid. 

NATURAL  50 2,25 112,50 

87 PAPEL  CARTAZ, DIMENSÕES 48 X 66 CM, DIVERSAS 
CORES. Unid. VMP  200 1,20 240,00 

88 PAPEL CAMURÇA, DIMENSÕES 40 X 60 CM, VARIAS 
CORES. Unid. VMP  100 1,26 126,00 

89 

PAPEL CONTACT TRANSPARENTE, ROLO COM NO 
MINIMO 45CM X 25 M, ESPECIFICAÇÕES: LAMINADO 
DE PVC AUTO ADESIVO, PROTEGIDO NO VERSO POR 
PAPEL SILICONADO. 

Rolo COLACRIL  10 65,00 650,00 

90 PAPEL CREPOM ESTAMPADO (LISTRAS, FLORES, 
BICHINHO, ETC), DIMENSÕES 0,48 X 2,00 M. Unid. VMP  250 2,39 596,25 

92 PAPEL DOBRADURA - VARIAS CORES. Unid. VMP  100 0,45 45,00 

93 
PAPEL KRAFT NATURAL GRAMATURA 80G/M² 
LARGURA 60 CM, BOBINA COM NO MINIMO 150 
METROS. 

Bobina RP  15 95,45 1.431,81 

94 PAPEL MICROONDULADO  FOLHA 50 X 80 CM, VARIAS 
CORES. Unid. VMP  100 3,00 300,00 

98 
PAPEL TIPO CASCA DE OVO, 120 G, FOMATO A4 210 X 
297 CM, CORES EM TONS CLAROS, PACOTE COM 50 
UNIDADES. 

Pacote 
c/ 50 
unid. 

OP  30 15,26 457,65 

99 
PAPEL TIPO CASCA DE OVO, 180 G, FOMATO A4 210 X 
297 CM, CORES EM TONS CLAROS, PACOTE COM 50 
UNIDADES. 

Pacote 
c/ 50 
unid. 

OP  40 15,00 600,00 

100 PAPEL TIPO LINHO, 120 G, FOMATO A4 210 X 297 CM, 
CORES EM TONS CLAROS. 

Pacote 
c/ 50 
unid. 

OP  40 16,20 648,00 

102 PAPEL TIPO VERGE, 120 G, FOMATO A4 210 X 297 CM, 
CORES EM TONS CLAROS. 

Pacote 
c/ 50 
unid. 

OP  40 15,00 600,00 

103 
PAPEL TIPO VERGE, 180 G, FOMATO A4 210 X 297 CM, 
CORES EM TONS CLAROS, PACOTE COM 50 
UNIDADES. 

Pacote 
c/ 50 
unid. 

OP  40 12,00 480,00 

110 PASTA SANFONADA TAMANHO A4, COM 12 DIVISÕES, 
FECHAMENTO COM ELÁSTICO. Unid. DAC  30 19,80 594,00 

111 PASTA SANFONADA TAMANHO OFICIO, COM 31 
DIVISÕES, FECHAMENTO COM ELÁSTICO. Unid. DAC  20 45,00 900,00 

112 PASTA SUSPENSA KRAFT PARA ARQUIVO, HASTE DE 
PLASTICO, GRAMATURA 170 G/M², COR MARROM. 

Caixa c/ 
50 unid. FRAMA  10 110,00 1.100,00 

116 PILHA TAMANHO GRANDE, TIPO ALCALINA, MODELO 
C, NÃO RECARREGÁVEL. 

Cartel c/ 
2 Unid. ELGIN  30 14,00 420,00 

121 

PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COM 
PONTA MEDIA EM ACRILICO MACIA QUE IMPEÇA 
RISCOS NO QUADRO, ESPESSURA DA ESCRITA 2.3 
MM, REFIL E PONTA SUBSTITUIVEIS - PRETO. 

Unid. GRAMP LINE  200 2,93 585,00 

122 

PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COM 
PONTA MÉDIA EM ACRILICO MACIA QUE IMPEÇA 
RISCOS NO QUADRO, ESPESSURA DA ESCRITA 2.3 
MM, REFIL E PONTA SUBSTITUIVEIS - VERMELHO. 

Unid. GRAMP LINE  100 2,50 250,00 

126 

PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE PARA REFIL DE 
COLA GROSSO, CORPO INJETADO EM PLASTICO, 
PONTA METÁLICA, POTENCIA MINIMA DE 45-50 W, 
VOLTAGEM BIVOLT, CABO  E PLUG NORMATIZADOS, 
CERTIFICADA PELO INMETRO. 

Unid. CLASSE  30 18,45 553,50 

NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:717951
20959

Assinado de forma digital 
por NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795120959 
Dados: 2023.03.21 16:19:24 
-03'00'

127 

PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA PARA REFIL 
FINO, CORPO INJETADO EM PLASTICO, PONTA 
METÁLICA,  POTENCIA MINIMA DE 10-12 W, 
VOLTAGEM BIVOLT, CABO  E PLUG NORMATIZADOS, 
CERTIFICADA PELO INMETRO. 

Unid. CLASSE  30 13,00 390,00 

128 PLACA EM E.V.A COM DIMENSÕES 0,40X0,60 CM, 
FINO, VARIAS CORES, PACOTE COM 10 UNIDADES 

Pacote 
c/10 
Unid. 

MAKE  80 18,00 1.440,00 

132 PLÁSTICO PARA PASTA CELOFONE 4 FUROS. Unid. DAC  300 0,28 84,00 

133 PRANCHETA EM ACRILICO, COM PRENDEDOR EM AÇO 
INOX, NA COR CRISTAL, TAMANHO OFICIO. Unid. NOVACRIL  20 12,00 240,00 

142 

TESOURA ESCOLAR EM AÇO INOXIDAVEL,  LAMINA 
COM TRATAMENTO TÉRMICO PARA MAIOR 
DURABILIDADE DO FIO, PONTA ARREDONDADA, CABO 
EM RESINA TERMOPLÁSTICA, A TESOURA DEVE TER 
NO MINIMO 11 CM. 

Unid. GATTE  150 2,47 369,90 

144 TINTA PARA CARIMBO 42 ML. Unid. RADEX  10 4,00 40,00 
 1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 32.688,94 (Trinta e Dois Mil e Seiscentos e Oitenta e Oito Reais 

e Noventa e Quatro Centavos). 
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração 

Municipal durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/1993.  

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, 
facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do 
Registro a preferência de contratação em igualdade de condições. 

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária nº 03.00 – Departamento de Administração e Planejamento; 03.01 – Divisão de Administração e 
Planejamento; 0412200032.006 – Atividades Operacionais do Departamento de Administração e Planejamento; 
33.90.30 – Material de Consumo. Despesa:1516; 07.00 – Departamento de Saúde, 07.01-Fundo Municipal de Saúde; 
1030100072-015 – Atividades Operacionais do Fundo Municipal de saúde; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 
1577; - 09.00- Departamento de Educação Cultura e Esporte 09.01- Divisão de Ensino; 1236100102.029 – Atividades 
Operacionais do Ensino Fundamental – 5% e 25% e outros; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa 1509. 

 
Bom Sucesso do Sul, 21 de Março de 2023. 

 
 
 
 
 
 

NILSON ANTONIO FEVERSANI 
Prefeito Municipal 

NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795
120959

Assinado de forma digital 
por NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795120959 
Dados: 2023.03.21 
16:19:50 -03'00'

 

PORTARIA Nº 045/2023 DE 22 DE MARÇO DE 2023 
Concede ampliação de carga horária aos servidores que especifica. 
DECRETO Nº 017/2023 DE 22 DE MARÇO DE 2023 
Nomeia membros do Conselho Municipal do Turismo. 
DECRETO Nº 018/2023 DE 22 DE MARÇO DE 2023 
Regulamenta a aplicação da Lei 14.133/2021, que dispõe sobre a nova lei de Licitações. 
DECRETO Nº 019/2023 DE 22 DE MARÇO DE 2023 
Exoneração, a pedido, de dois membros do Conselho Tutelar. 
HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023, DE 21 DE 
MARÇO DE 2023. 
Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto 
às empresas: FABLO COPATTI CARA – R$ 37.615,10; BELINKI E SOUZA LTDA – R$ 34.448,80; ROSTECA 
COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS – R$ 6.988,50; A & H SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA – R$ 
26.043,60; B. A. EDITORA LTDA – R$ 8.748,00; CANAÃ ARTES LTDA – R$ 870,00; CASTOFAR 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA – R$ 53.000,00; DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA – 
R$ 88.304,00; EBA OFFICE COMERCIO DE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA – R$ 10.200,00; 
EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA – R$ 976,00; JULIPLAST 
EMBALAGENS LTDA – R$ 67.440,95; R3 TECNOLOGIA LTDA – R$ 9.199,00; REGINA CELIA CUNHA DE 
SOUSA 00641565755 – R$ 3.734,65; SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA – R$ 
24.455,00; SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA – R$ 1.010,70. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: FABLO COPATTI CARA CNPJ: 07.484.895/0001-26  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: BELINKI E SOUZA LTDA CNPJ: 08.831.603/0001-47 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS CNPJ: 05.621.193/0001-11 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: A & H SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA CNPJ: 10.607.722/0001-62 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: B. A. EDITORA LTDA CNPJ: 39.639.898/0001-88 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: CANAÃ ARTES LTDA CNPJ: 23.738.026/0001-37 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: CASTOFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA CNPJ: 80.521.883/0001-14 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA CNPJ: 83.413.591/0003-18 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: EBA OFFICE COMERCIO DE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA CNPJ: 
09.015.414/0001-69 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA CNPJ: 
41.597.891/0001-92 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: JULIPLAST EMBALAGENS LTDA CNPJ: 44.645.915/0001-20 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 

Contratada: R3 TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 28.254.793/0001-94 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA 00641565755 CNPJ: 36.336.388/0001-43 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA CNPJ: 06.049.630/0001-37 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Termo de fomento para cooperação financeira entre o Município de Sulina e a Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Sulina – APAE. 
EXTRATO DE FOMENTO Nº 001/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 
Partes: Município de Sulina e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sulina (APAE). 
HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2022, DE 22 DE 
MARÇO DE 2023. 
Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto à 
empresa: TAISA S/A – R$ 390.000,00. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023. 
Contratada: TAISA S/A CNPJ: 77.013.647/0001-82 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023. 
Alteração da data da sessão e retificação do item 26. 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023. 
Alteração da data da sessão e retificação o prazo de entrega 
___________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 23 de MARÇO de 2023, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

Página: 1
21/03/2023 15:03

Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Atualizada

 2.971.234,72  4.668.368,68  5.522.539,92  5.992.449,32  5.198.842,43  4.924.207,42

 4.511.164,56  4.920.592,25  5.429.349,93  5.642.298,20  6.335.657,03  1.721.490,00  57.838.194,46  57.838.194,46

 1.464.459,51  2.116.716,57  2.897.305,20  3.143.835,07  2.727.482,90  2.583.400,38

 2.366.704,58  2.581.503,74  2.848.414,67  2.960.134,32  3.323.893,06  903.150,00  29.917.000,00  29.917.000,00

 31.797,36  47.079,27  60.631,20  65.790,27  57.077,37  54.062,19

 49.527,45  54.022,50  59.608,08  61.946,01  69.558,30  18.900,00  630.000,00  630.000,00

 1.474.977,85  2.504.572,84  2.564.603,52  2.782.823,98  2.414.282,16  2.286.744,85

 2.094.932,53  2.285.066,01  2.521.327,18  2.620.217,87  2.942.205,67  799.440,00  27.291.194,46  27.291.194,46

 2.209.375,18  1.905.280,15  525.085,44  569.764,61  494.308,18  468.195,71

 428.923,47  467.852,00  516.224,91  536.472,13  602.396,96  163.680,00  8.887.558,74  8.887.558,74

 2.168.492,86  1.844.749,66  447.131,04  485.177,12  420.922,99  398.687,18

 365.245,32  398.394,50  439.585,95  456.827,26  512.964,86  139.380,00  8.077.558,74  8.077.558,74

 40.882,32  60.530,49  77.954,40  84.587,49  73.385,19  69.508,53

 63.678,15  69.457,50  76.638,96  79.644,87  89.432,10  24.300,00  810.000,00  810.000,00

 33.361,98  49.395,87  63.614,64  69.027,57  59.885,94  56.722,39

 51.964,52  56.680,75  62.541,18  64.994,15  72.981,01  19.830,00  661.000,00  661.000,00

TOTAL GERAL  5.213.971,88  6.623.044,70  6.111.240,00  6.631.241,50  5.753.036,55  5.449.125,52

 4.992.052,55  5.445.125,00  6.008.116,02  6.243.764,48  7.011.035,00  1.905.000,00  67.386.753,20  67.386.753,20

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Prefeitura Munic de Itapejara D´Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Fevereiro/2023

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS, 21/Mar/2023, 15h e 03m.


		2023-03-22T16:40:17-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




